APPENDIX B  
ÆDELRIC'S WILL

Transcription One<sup>1</sup>

1 In nomine domini dei summi rex regum. qui in altis habitat<sup>2</sup>  
 2 & prospicit omnia caelestia & terrestria. Anno ab incar [-]  
 3 natione christi .dc̄cc̄.iiii. Indictione .xīī. Ego æðelric filius<sup>3</sup>  
 4 æðelmundi. Cum conscientia synodali inuitatus ad syno [-]  
 5 dum & in iudicio stare in loco qui dicitur clofeshoh. Cum<sup>4</sup>  
 6 libris & ruris id est æt wæstmynster quod prius propinqui  
 7 mei tradiderunt mihi & donauerunt. ibi æðelheardus  
 8 archiepiscopus. mihi regebat atque iudicauerat cum testimonio  
 9 coenwulfi regis & optimatibus eius coram omni synodo quan [-]  
 10 do scripturas meas perscrutarent ut liber essem terram  
 11 meam atque libellas dare. quocumque uolui. postea  
 12 commendaui amicis meis ad seruandum. quando quaesiui  
 13 sanctum p&rum & sanctum paulum pro remedio animae meae. Et ite-  
 14 rum me reuertente ad patriam accepi terram meam & praetium  
 15 reddidi quasi ante pacti sumus & pacifici fuerimus ad  
 16 inuicem. Facta est autem post paucos annos alia synodus  
 17 æt aclea. Tunc in illo synodo coram episcopis rege & princi [-]  
 18 pibus eius rememorauī pristinae libertatis mei. quae mihi  
 19 ante iudicatum est & cum licentia eorum testificaui in praesenti

---

1 This transcription of Æðelric's will is from MS. BL Cotton Tiberius A xiii ff. 49r-50v.

2 In margin: = westburh 7 sto[c] (The rest of the word is missing. The edge of the leaf is deteriorated)

3 In margin, in a different hand/script: Westbiria 7 Stoc. [Westbury and ?]

49v

1 testimonio quem ad admodum meam hereditatem dare uoluisssem.  
 2 Et sic dixi. Haec sunt nomina illarum terrarum. quae dabo ad  
 3 locum qui dicitur deorhyrst pro me & æðelmund patrem meum.  
 4 Si mihi continguat ut illic corpus meum requiescat. Todan [-]  
 5 hom 7 æt sture. scræfleh. 7 cohhanleh. ea condicione ut illa  
 6 congregatio uota eorum faciat firma sicut mihi promiserunt. Iterum  
 7 dabo wærferðe .xī. manentium bremes græfan 7 feccanhom ut  
 8 habeat suum diem & postea reddat ad wigornacestre. Uerum & iam  
 9 do .xxx. menentium under ofre ad gleawecestre. Et quando mi [-]  
 10 hi contingat exitus mei diei. Tunc dabo ciolburge matri meae  
 11 si diutius uiuit quam ego. terram illam æt westmynstre 7 æt stoce  
 12 ut habeat suam diem & postea reddat ad weogornensem aecclesiam.  
 13 Pro qua ré ea uiuente ut ibi habeat protectionem & defensionem con [-]  
 14 tra berclinga contentione. Et si aliquis homo in aliqua con [-]  
 15 tentione iuramentum ei decreuerit contra berclingas. liberrima  
 16 erit ad reddendum cum recto consilio propinquorum meorum. qui  
 17 mihi donabant hereditatem & meo quo ei dabo. & si non habeat  
 18 patrocinium in ciuitate weogornensi. Postea primum quaerat ad  
 19 archiepiscopum in cantia & si ibi non habeat sit libera cum libris &  
 20 ruris ad elegandam patrocinium ubi placitum sibi fuerit. Si aliter  
 21 fiat ut non opto aliquis homo contendat contra libros meos  
 22 uel hereditatem indigne tunc hab& aldwulfus episcopus in licetfelda  
 23 istius cartulae comparem & amici necessarii mei & fidelissimi  
 24 alias id est eadbyr/h\ t eadgaring. 7 æðelheh esning. ad confir [-]

25 ..<sup>5</sup> mationem huius rei. Rogo & iam æðelric pro amore omnipotentis  
 26 dei & praecipio & obsecro per omnes uirtutes caelorum. Ut nullus homo

50r

1 hanc positionem crucis christi. quae tantorum uirorum testimonio con [-]  
 2 firmata est non praesumat minuere. Si ausus est aliquis con [-]  
 3 firmationem istam infringere. del[.]ur<sup>6</sup> de laude dei si non satis [-]  
 4 factione emendauerit;~ subscripsi.  
 5 + Ego coenwulf rex merciorum hanc munificentiam signo sanctae crucis  
 6 + Ego æðelheardus archiepiscopus dorouernens ciuita signum sancte crucis  
 7 + Ego aldwulfus licet fendens episcopus consensi. subscripsi.  
 8 + Ego wærnberht episcopus consensi.  
 9 + Ego denebyrht episcopus consensi.  
 10 + Ego wulfheard episcopus consensi.  
 11 + Ego eadwulfus episcopus consensi.  
 12 + Ego heaberht dux subscripsi.  
 13 + Ego beornoð dux subscripsi.  
 14 + Ego ciolward dux subscripsi.  
 15 + Ego cynehelm dux subscripsi.  
 16 + Ego wicga dux subscripsi.  
 17 + Ego wigheard dux subscripsi.  
 18 + Ego byrnwald dux subscripsi.  
 19 + Ego aldred dux consensi & subscripsi.

5 Located in the margin (Newer ink. All nearby text is faded.)

6 Two letters are faded out. Look like an o and e. Other edited texts have e and t.

Transcription Two<sup>7</sup>

1 **I** DE BREMESGRAFE ET DE FECCANHOM<sup>8</sup>  
 2 n [n]omine<sup>9</sup> domini dei summi rex regum qui in  
 3 altis. habitat & prospicit omnia celestia &.  
 4 [t]errest[ia] [a]nno ab incarnatione christi dccc 1111 in d[i]ctione [xii]  
 5 Ego a[ðelric] [filiu]s æðelmund[i] cu[m] cons[cientia] s[y]n[od] [ali]  
 6 inuita[tus] [ad] [syn]odum & in iudicio sta[re] [.....]r clo [-]  
 7 fesho[h] [.....] [ru]ris id [.....] wes[t]mynster quod prius  
 8 [] diderunt michi & dona[uerun]t ibi æðel [-]  
 9 [] michi regebat atque iudicauerat cum  
 10 [] coenwulfi regis optimatibus eius coram omni  
 11 [sy]nodo quando scripturas meas perscrutarent ut li[ber] [essem]  
 12 terram meam atque libellos dare quocumque uolui. Postea [..]  
 13 [..]dam [a]micis m[ei]s [a]dseruandum quando que siui s[.]n [-]  
 14 [] [pa]ulum pro[reme]dio animae m[ae] []um  
 15 m[] ad patriam accepi terram meam []  
 16 [../] quasi ante pacti sumus & pacifici fuer[imus] [ad] [in]uicem  
 17 [f]acta [] autem post []eos annos alia si[] æt aclea  
 18 [.] in illo sinodo coram episcopis rege  
 19 [.]oraui pristinae [li]bertati[s] [] [an]te [] iudica[tum]  
 20 []m [t]estif[ic]a[ui] [] [te]stimonio  
 21 [] me[am] hereditatem d[are] [] & sic dixi

7 This transcription of Æðelric's will is taken from BL Cotton Tiberius A xiii ff. 195v-196v or 198v-199v as rebound.

8 Rubricated

9 Gaps in text, indicated by square brackets, are due to fire damage.

22 [] n[na] ill[arum] terrar[] [] dabo ad [l]ocum qui  
 23 [] [e] & æðelmun[d]o [patre meo] si mihi contin [-]  
 24 gat [] meum requiesat [to]danhom. 7 æt sture

## 196r (199r)

1 scraefleh 7 cohhanleh ea conditione ut illa congre [-]  
 2 gatio uota eorum fa[ci]at firma sicut michi promi [-]  
 3 serunt it[erum] dabo w[er]fer[] .x1. manentium bre [-]  
 4 mesgræfan 7 feccanhom ut h[abe]at suum diem &  
 5 postea reddat ad wegorna cea[stre] Verum etiam do  
 6 xxx. manentium under [e] & quan [-]  
 7 do mihi contingat exitus diei m[] urge  
 8 matri meae si diutius ui[uit] [] [e]go t[er]ram [] manentium  
 9 æt westmynster [7] æt sto[] ut [ha]beat suam die  
 10 & postea reddat ad weogernensem ecclesiam. pro qua  
 11 re ea uiuente ut ibi habeat protectionem & defensio [-]  
 12 nem contra bærclinga contentione & si aliquis homo in  
 13 aliqua contentione iuramentum ei decreuerit contra berclin [-]  
 14 gas. Liberrima erit ad reddendum cum recto consilio  
 15 propin quor[um] [] qui mihi heredita [] & meo  
 16 [quo ei] dabo [7] si non habeat patrociniū in ciuitate  
 17 weogornensi. post ea primum quera[t] ad [arc]hi []m  
 18 incantia si ibi non heabeat sit libera [cum] r[uris]  
 19 & libris ad eligendum patrociniū ubi placitum sibi  
 20 fuerit. Si aliter fiat ut non opto aliquis homo conten-  
 21 dat contra libros meos uel hereditate indigne tunc

22 habeat aldulfus episcopus in licetfelda istius cartule  
 23 comparem & amici & necessarii mei & fidelissimi  
 24 alias id est eadberht eadgaring. 7 æðelheah esning  
 25 ad confirmationem huius rei. Rogo etiam æðelric pro amo [-]  
 26 re omnipotens dei & percipio & obsecro per omnes  
 27 uirtutes celorum ut nullus homo hanc positionem  
 28 crucis christi que tantorum uiuorum testimonio confirma

196v (199v)

1 non praesumat minuere. Si ausus aliquis confirmatio [-]  
 2 nem infringere deletur de laude dei si non satis [-]  
 3 fatione emendauerit crucis subscripsi  
 4 Ego c[wulf rex mercia hanc munificentiam signo sanct[ae]  
 5 Ego aðelhard episcopus Ego heaberht dux.  
 6 Ego aldulfus episcopus Ego Beornoð dux.  
 7 Ego den[ht episcopus Ego wicga dux.

Transcription Three<sup>10</sup>

1 WEST BYRIG. 7 STOCE<sup>11</sup>  
 2 I<sup>12</sup> n nomine domini dei summi. Ego æþelric filius æþel [-]  
 3 mundi inuitatus ad synodum inloco qui dicitur clofeshos  
 4 cum libris ruris æt westmynstere. quod prius propinqui  
 5 mei tradiderunt mihi. Ibi æþelhardus archiepiscopus mihi  
 6 regebat. cum testimonio cenwulfi regis coram tota  
 7 synodo. quando libros meos perscrutarent. me liberum  
 8 esse<sup>13</sup> terras meas atque libros dare quocumque uellem.  
 9 Postea commendaui amicis meis ad seruandum.  
 10 quando quaesiui sanctum petrum proremedio animae meae.  
 11 & iterum reuersus ad patriam. accepi propria sine lite.  
 12 Facta est autem post paucos dies alia synodus æt aclea.  
 13 tunc in illa synodo coram rege & principibus rememo [-]  
 14 raui pristinae libertatis meae. & quomodo hereditatem  
 15 meam dare uellem. sic dicens. Hec sunt nomina terrarum  
 16 quas dabo ad locum qui dicitur deorhyrst. pro me & æðel [-]  
 17 mundo patre meo. sic mihi contingat ut corpus meum  
 18 ibi requiescat. Todanhomm. 7 æt sture. screfleh.